| £ Э С Волжская
холдинг Т К

Филиал «Пермский» ОАО «Волжская ТГК»

Комсомольский проспект, 48, г. Пермь, Россия, 614990
Тел.: +7 (342) 243-6158, факс: +7 (342) 243-6177
www.ies-holding.com; e-mail: tgc9-pf@ies-holding.com

Главе администрации
г. Перми

£5*03. ZO/f т SfOOO- ff-OPfW Д.И. Самойлову

на№ от

О содействии в реализации
социального проекта «Безопасность тепла»

Уважаемый Дмитрий Иванович!

Во всех регионах присутствия ОАО «Волжская ТГК» (КЭС Холдинг) с 16 марта 2015 года стартовала
информационная кампания «КЭС: Безопасность тепла». Цель акции - обратить внимание населения и
автомобилистов на элементарные правила, соблюдение которых позволяет избежать несчастных случаев в
непосредственной близости от теплосетей и других объектов коммунального хозяйства. Практика
показывает, что соблюдение регламентов эксплуатации и регулярный контроль технической исправности со
стороны обслуживающих организаций, к сожалению, не могут обезопасить объекты ЖКХ, расположенные в
общественных зонах, от воздействия посторонних лиц. В частности, участились случаи порчи люков
тепловых камер автотранспортом. В период отопительного сезона и летней ремонтной кампании подобные
инциденты представляют особую опасность.

В целях предотвращения форс-мажорных ситуаций для жителей г. Перми, прошу Вас оказать
содействие в реализации просветительской акции путем доведения соответствующей информации до
участников дорожного движения (водителей общественного транспорта, владельцев индивидуальных
транспортных средств, автошкол и т.д.), а также жителей города (сотрудников муниципальных организаций
и учреждений, учащихся начальных, средних и высших учебных заведений и т.п.). Данная информация
призвана предостеречь население г. Перми от проезда по парящим лужам, остановки автомобилей и
автобусов на тепловых камерах, на открытых не огражденных люках, вблизи мест проведения земляных и
ремонтных работ. Предлагаю рассмотреть возможность распространения данной информации путем:

- размещения на информационных площадках администрации г. Перми (сайтах, СМИ);
- проведения занятий в общеобразовательных и специальных учебных заведениях города в ходе

«классных часов» и занятий по безопасности дорожного движения;
- размещения наглядных материалов в муниципальных организациях и учреждениях (детских садах,

школах), на объектах транспортной инфраструктуры города (автошколах, автопарках, автовокзалах, на
остановках общественного транспорта).

Для доведения информации до максимального количества жителей города направляем в
электронном виде наглядные материалы по проекту «Безопасность тепла» (Прил. 1-3).

Приложения:
- Информационное сообщение «Проект «Безопасность тепла»;
- Памятка, ориентированная на безопасность автомобилистов;
- Плакат, ориентированный на безопасность населения, для размещения в организациях.

По вопросам проведения мероприятий, направленных на безопасность жителей, а также по
вопросам получения плакатов в электронном виде можно обращаться к Боталову Александру Леонидовичу,
пресс-секретарю Пермского филиала ОАО «Волжская ТГК»: AL.Botalov@ies4io[QinQ.com. +7 (342) 243-68-94.

Директор Филиала С.С. Богуславский

Исп.: А.Л. Боталов тел. +7 (342) 243-68-94

СЭД-01-61-293 27.03.2015

http://www.ies-holding.com
mailto:tgc9-pf@ies-holding.com

К Э С I Волжская филиал «Пермский» ОАО «Волжская ТГК»
холдинг

Филиал «Пермский» ОАО «Волжская ТГК»

Комсомольский проспект, 48, г. Пермь, Россия, 614990
тел. +7 (342) 243-61-58; факс +7 (342) 243-61-77
www.ies-holding.com; e-mail: tQc9-Df@ies-hniflinn.mm

ПРЕСС-РЕЛИЗ
17.03.2015

Пермские энергетики ОАО «Волжская ТГК» просят пешеходов и автомобилистов
обращать особое внимание на объекты ЖКХ

Во всех регионах присутствия КЭС Холдинга стартовала информационная кампания «ЮС:
Безопасность тепла».

В Пермском крае акция «КЭС: Безопасность тепла» проводится в городах производственной
деятельности филиала «Пермский» ОАО «Волжская ТГК»: Перми, Березниках, Краснокамске,
Губахе и Чайковском. Цель акции - обратить внимание населения и автомобилистов на
элементарные правила, соблюдение которых позволяет избежать несчастных случаев в
непосредственной близости от теплосетей и других объектов коммунального хозяйства.

Практика показывает, что соблюдение регламентов эксплуатации и регулярный контроль
технической исправности со стороны обслуживающих организаций, к сожалению, не могут
обезопасить объекты ЖКХ, расположенные в общественных зонах, от воздействия посторонних
лиц. В частности, участились случаи краж, а также порчи люков тепловых камер автотранспортом.
В период отопительного сезона и летней ремонтной кампании подобные инциденты представляют
особую опасность.

На протяжении ближайшего месяца энергетики намерены всеми возможными способами
напоминать гражданам о необходимости соблюдать осторожность вблизи тепловых камер и
технологических объектов ЖКХ. При обнаружении незакрытых люков, парения из них, промоин,
выхода воды на поверхность - не приближаться к ним и немедленно сообщить в Центральную
диспетчерскую службу г. Перми (057) и Центральную диспетчерскую службу теплоснабжающей
организации ООО «ПСК» (237-14-35). Водителей просят избегать проезда и стоянки на тепловых
камерах, люках, колодцах вне проезжей части; родителей - постоянно разъяснять детям
опасность нахождения и игр рядом с подобными объектами.

В рамках программы сотрудники холдинга будут проводить «пятиминутки безопасности» в
общеобразовательных учреждениях, автошколах и автопредприятиятиях, распространять
информационные плакаты и объявления в жилых домах и учебных заведениях, размещать
информацию в социальных сетях. В акции энергетиков могут принять участие все, кто
заинтересован в сохранении жизни и здоровья жителей Прикамья.

Информационная кампания «КЭС: Безопасность тепла» впервые прошла в 2014 году.
Энергетиками КЭС Холдинга было проведено более 50 уроков по безопасности в школах, детских
садах, образовательных учреждениях, напечатано и распространено 25 000 плакатов и 100 000
листовок. Информация об основах безопасности транслировалась в общественном транспорте, на
голографических мониторах и информационных щитах. Активное участие в кампании приняли
администрации городов-участников проекта, МЧС и МВД.

Пермский филиал ОАО «Волжская ТГК»

Пермский филиал, работающий в составе компании Комплексные энергетические системы, объединяет генерирующие и теплосетевые активы в
пяти городах Пермского края - Перми, Краснокамске, Чайковском, Березниках и Губахе. В состав филиала входит 10 теплоэлектростанций и 1
гидроэлектростанция. Также в контур управления Пермского филиала входят теплоснабжающие компании - ООО «ИнвестСпецПром» (г. Чайковский), ЗАО
«Березниковская сетевая компания» (г. Березники) и ООО «Пермская сетевая компания», с 2010 года ООО «ПСК» объединяет теплосбьповые активы в
Перми (более 50% транспортируемого тепла города), Краснокамска, Губэхи и Чайковского.

Управление по взаимодействию с органами власти и стратегическим коммуникациям Филиала «Пермский» ОАО «Волжская ТГК»
Тел.: (342) 243-68-38, 243-68-94
Факс: (342) 243-71-56
e-mail: press@tgc-9.ru

http://www.ies-holding.com
mailto:tQc9-Df@ies-hniflinn.mm
mailto:press@tgc-9.ru

Правила безопасности вблизи тепловых камер и теплотрасс

Уважаемые жители Пермского края!
В отопительный период и период проведения летних гидравлических испытаний на

теплосетях возрастает риск несчастных случаев вблизи тепловых магистралей. Практика
показывает, что соблюдение регламентов эксплуатации и регулярный контроль технической
исправности со стороны обслуживающих организаций, к сожалению, не могут обезопасить
объекты ЖКХ, расположенные в общественных зонах, от воздействия посторонних лиц.
Участились случаи краж и порчи люков тепловых камер автотранспортом. В отопительный
сезон и период ремонта теплотрасс подобные инциденты представляют особую опасность.

В связи с этим теплоэнергетики Пермского филиала ОАО «Волжская ТГК» в рамках акции
«КЭС: Безопасность тепла» обращают внимание жителей Пермского края: как пешеходов, так и
владельцев транспортных средств на элементарные правила, соблюдение которых позволяет
снизить угрозу возникновения несчастных случаев.

Эти правила просты: разъясняйте детям опасность нахождения рядом г ТРХНОЛОГИЧРГКИМИ

объектами коммунальных служб, предупреждайте их об опасности игр вблизи ТРХНПППГИЧРГК-ИУ

объектов, водители должны избегать проезда паряших луж, осганпвки автомпбипрй и
автобусов на тепловых камерах, а также уделять повышенное вниманир при ЛНИЖРНИИ ЙПИЧИ

ограждений мест производства земляных и ремонтных рнбпт.

При обнаружении:

- незакрытых или поврежденных люков камер, КПППЛУРВ.

- сильного парения, выходы воды на поверхность.

- проседания грунта либо обрушении дорожного покрытия.

водителям не следует приближаться к поврежденным объектам и
пытаться их проехать!

О данных фактах необходимо немедленно сообщить в профильные теплоснабжающие
организации.

По городу Перми - в Центральную диспетчерскую службу ЖКХ г. Перми (057) и
диспетчерскую службу теплоснабжающей организации ООО «ПСК» (8(243) 237-14-35).

Будьте заинтересованы в сохранении своей жизни и здоровья всех Ж И Т Р Л Р Й

Прикамья.

Помните - ваша безопасность в ваших руках!

^жтжмш^мльтштшштт

В зимний период возрааает риск несчааных случаев на технологических объектах коммунальных служб.

По статистике, наиболее часто жертвами таких чрезвычайных происшеавии аановятся дети и подроаки.

В целях предотвращения подобных несчааных случаев просим вас:

При обнаружений незакрытых или поврежденных люков камер,
колодцев, сильного парения из них, промоин, выхода воды на поверхность,

проседания грунта либо обрушении дорожного покрытия,
не приближаться к поврежденным объектам и немедленно

сообщать в городскую дежурную службу (057) и
диспетчерскуюа1ужбуООО"ПСК"(237-14:35).

Проявляйте бдительность и неравнодушие; предупреждайте детей,
играющих вблизи технологических объектов, об опасности

для их жизни и здоровья.

U
Родители, постоянно разъясняйте детям опасность нахождения рядом

с технологическими объектами коммунальных служб и недопустимости
игр в местах, для этого не предназначенных

(возможность падения, получения ожогов, травм).

v •.;